Esta situación que empieza a darse en el siglo III es precisamente la causa de un numeroso
grupo de títulos, de los cuales la mayor parte de las leyes pertenecen a los códigos Hermogenia-
no y Gregoriano, sobre las excusas de cargos. La situación había llegado a tal punto que una
gran parte de la legislación está destinada a regular por un lado las exenciones (vacationes) de
los curiales y por otro las excusas (excusationes) de los distintos cargos ciudadanos por determi-
nados grupos sociales.

Los títulos CJ. 10.39 De municipibus ex originariis y CJ. 10.40 De incolis et ubi quis
domicilium habere videtur,et de his, qui studiorum causa in alia civitate degunt, que no
aparecen en el Código Teodosiano están destinados a regular donde se deben ejercer los cargos
para que no haya lugar a equívocos en función del empadronamiento sobre todo. A continua-
ción añaden los compiladores una serie de títulos sobre los munera, alguno de los cuales sí están
tomados del teodosiano:

CJ. 10.41 De muneribus et honoribus non continuandis inter patrem et filium, et de interva-
llis.

CJ. 10.42 De muneribus patrimoniorum.
CJ. 10.43 Quemadmodum civilia munera indicuntur (=CTh. 12.5).
CJ. 10.44 De his, qui sponte munera susceperunt.

Los siguientes títulos tratan sobre las exenciones, vacationes, y sobre las excusas, excusatio-
nes, para los cargos:

CJ. 10.45 De his, qui a principe vacationem acceperunt.
CJ. 10.46 De vacatione publici muneris.

28 CJ. 10.32.66 pr.: «Curialibus consortiis consulentes censemus, ut nemo sibi blandiatur, et non certis modis
sese liberum esse existimet, sed pro nostra forma tantummodo sciat posse libertatem sibi curialis competere conditio-
nis; omnibus anterioris modis, quos non comprehendit praesens sanctio, ex praesenti die antiquandis...».
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CJ. 10.47 De decretis decurionum super immunitate quibusdam concedenda.
CJ. 10.48 De excusationibus munerum.
CJ. 10.49 De quibus muneribus vel praestationibus nemini liceat se excusare.
CJ. 10.50 Qui aetate se excusant.
CJ. 10.51 Qui morbo.
CJ. 10.52 De his, qui numero liberorum vel paupertate excusationem meruerunt. (= CTh.

12.3)
CJ. 10.53 De professoribus et medicis (= CTh. 13.3)
CJ. 10.54 De athletis.
CJ. 10.55 De his, qui non impletis stipendiis sacramento soluti sunt.
CJ. 10.56 Quibus muneribus excusantur hi, qui post impletam militiam vel advocationem

per provincias suis commodis vacantes commorantur, et deprivilegiis eorum.
CJ. 10.57 De conductoribus vectigalium fisci (= CTh. 10.26 De conductoribus et hominibus